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Alicja MĘŻYK 

Kurs Znakarzy  

w Ostrowcu Świętokrzyskim 

 

W dniach 2-4 września 2016 r. odbył się w Ostrowcu Świętokrzyskim Kurs Znakarzy Nizinnych 
Szlaków Pieszych. 

Organizatorem kursu był Oddział Świętokrzyski PTTK im. Stanisława Jeżewskiego w Ostrowcu 
Świętokrzyskim przy współpracy Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK. Wiedzę teoretyczną dotyczącą 
przepisów prawnych, instrukcji znakowania, materiałów i technologii oraz zasad prowadzenia prac 
znakarskich przekazali przedstawiciele KTP koledzy Bartosz Leoniak, Ryszard Bałabuch i Paweł 
Kowalczyk. Wymienieni koledzy przeprowadzili również zajęcia praktyczne: z przygotowania 
szablonów i znakowania szlaków w terenie. Na zakończenie kursu odbył się egzamin, po którym 
uprawnienia znakarza uzyskało 10 osób. Każdy uczestnik kursu otrzymał Instrukcję Znakowania 
Szlaków Turystycznych.  

Zarząd Oddziału składa serdeczne podziękowania kolegom Bartoszowi Leoniakowi, 
Ryszardowi Bałabuchowi i Pawłowi Kowalczykowi za ogromny i profesjonalny wkład pracy w 
organizację Kursu Znakarzy Nizinnych Szlaków Pieszych. 
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Rafał DĄBIK 

I Konferencja Krajoznawcza 

„Skarby Powiatów: Sieradzkiego, Wieluńskiego  

i Wieruszowskiego” 
  

22 października 2016 r. w Powiatowej Bibliotece Publicznej im. Władysława Broniewskiego w 
Sieradzu odbyła się I Konferencja Krajoznawcza pod hasłem: „Skarby Powiatów Sieradzkiego, 
Wieluńskiego i Wieruszowskiego”. 

Celem spotkania była szeroko rozumiana integracja członków i sympatyków PTTK oraz 
zaprezentowanie i promowanie walorów krajoznawczo-turystycznych wymienionych powiatów 

Pomysłodawcami i zarazem organizatorami konferencji byli: 

� Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Władysława Broniewskiego w Sieradzu, 
� Oddział PTTK w Sieradzu, 
� SKKT-PTTK przy Gimnazjum im. Jana Pawła II w Galewicach. 

Spotkanie zostało objęte patronatem: Marszałka Województwa Łódzkiego Witolda Stępnia, 
Muzeum Okręgowego w Sieradzu, Muzeum Ziemi Wieluńskiej. Uczestniczyli w nim: Grzegorz 
Wierzchowski – Łódzki Kurator Oświaty, Rafał Matysiak – Wiceprezydent Miasta Sieradza, Mariusz 
Bądzior – Starosta Sieradzki, Andrzej Ruszkowski – redaktor naczelny i założyciel kwartalnika „Na 
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sieradzkich szlakach”, członek Honorowy PTTK, Krzysztof Kierniakiewicz – starszy specjalista ds. 
turystyki i rekreacji  Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego, Hanna Krawczyk –
 dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej w Sieradzu,  Sławomir Szczesio – wiceprezes Rady 
Porozumienia Oddziałów PTTK Województwa Łódzkiego, Ryszard Mamenas – członek Rady 
Porozumienia Oddziałów PTTK Województwa Łódzkiego i prezes Oddziału Łódzkiego PTTK im. Jana 
Czeraszkiewicza wraz z przedstawicielami oddziału, Włodzimierz Szafiński – prezes Oddziału PTTK 
w Żarnowie wraz z przedstawicielami oddziału,  Tomasz Spychała – kierownik działu etnograficznego 
i kustosz Muzeum Ziemi Wieluńskiej, Paweł Grzesiak – wiceprezes Towarzystwa Historyczno-
Kulturalnego ARSONIUM w Wieruszowie, członek Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Piotr 
Zawada – dyrektor Szkoły Podstawowej w Żdżarach, Piotr Mazurek – dyrektor Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Galewicach, Anna Frankowska – dyrektor Zespołu Szkół w Sokolnikach im. Jana Pawła 
II, Anna Chojnacka – wicedyrektor Zespołu Szkół w Sokolnikach im. Jana Pawła II, Wiesława Sujecka –
 prezes Oddziału PTTK w Sieradzu wraz z przedstawicielami oddziału, Ks. Kan. Ryszard Regulski – 
proboszcz parafii Św. Trójcy w Węglewicach, O. Dariusz Warchoł – zakonnik Sanktuarium Św. 
Wojciecha w Cieszęcinie, Krzysztof Gara – starszy specjalista ds. ochrony krajobrazu, wartości 
historycznych i kulturowych Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego, Witold 
Drozd – nauczyciel Gimnazjum nr 2 im. Królowej Jadwigi w Sieradzu, opiekunowie młodzieży i wielu 
innych nie wymienionych z imienia i nazwiska członków, bądź sympatyków Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego. 

Po uroczystym powitaniu gości i uczestników konferencji przez Wiesławę Sujecką i Rafała 
Dąbika nadszedł czas na wystąpienia prelegentów: 

� Andrzej Ruszkowski „Na Sieradzkich Szlakach”, 
� Krzysztof Kierniakiewicz „Walory przyrodnicze Parku Krajobrazowego Międzyrzecza Warty i 

Widawki”, 
� Grzegorz Wierzchowski „Feliks z Sieradza (1537-1602) – zapomniany sieradzki dominikanin”, 
� Tomasz Spychała „Połączył nas Św. Wojciech – Cieszęcin i Ruda”, 
� Paweł Grzesiak „ARSONIUM i kościół św. Rocha”, 
� Piotr Zawada „Klasztor oo. Paulinów w Wieruszowie i 750 lat Bolesławca”. 

 

Fakt, iż wystąpienia prelegentów trwały aż do godz. 14.00 mówi sam za siebie. Każdy prelegent 
otrzymywał po swoim wystąpieniu gromkie brawa. To dowód, że dla krajoznawców i tych starszych 
i tych młodszych istnieje naturalna potrzeba takich spotkań. Jako organizatorzy mamy nadzieję, że 
kolejne podobne konferencje będą cyklicznie organizowane w kolejnych latach. 

Prelegentom serdecznie dziękujemy za nad wyraz ciekawe wystąpienia i wyjątkowe 
zaprezentowanie naszych zabytków, historii naszych „małych ojczyzn” i wielu ciekawostek o naszym 
regionie. 

Wycieczka krajoznawcza „Tubądzin – Charłupia Mała” i spotkanie integracyjne połączone 
z konkursem to ostatnie akcenty konferencji. 

Dla młodzieży uczestniczącej w spotkaniu, na zakończenie, po posiłku, odbył się konkurs 
z nagrodami, to jest test pod nazwą „Krajoznawcze walory powiatów: sieradzkiego, wieluńskiego 
i wieruszowskiego”.  

I miejsce zajęli: Maria Lerka, Stanisław Kubik, Kinga Jagielska, drugie – Justyna Wrąbel, Maciej 
Kadłubek, Julia Kubiś, Zuzanna Dąbrowska, Damarys Pacyna, a trzecie – Maja Adamiec, Wiktoria 
Mikołajczyk, Maciej Lerka. 
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Nagrody dla młodzieży 
biorącej udział w teście 
ufundowali: Andrzej Szymanek – 
Starosta Wieruszowski, Paweł 
Osiewała – Prezydent Miasta 
Sieradza, Rafał Dąbik – opiekun 
SKKT-PTTK przy Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Galewicach. 

Starosta Wieruszowski 
ufundował także upominki dla 
prelegentów i współorganizatorów, 
Ks. Kan. Ryszard Regulski ufundował 
broszury pt. „Chrystusowy znak 
w Węglewicach”, a p. Marian 
Wojcieszak – wójt Gminy Galewice 

sfinansował autokar. 

Posiłek po wyczerpującym, acz ciekawym dniu, ufundowało Porozumienie Oddziałów PTTK 
Województwa Łódzkiego, za co serdecznie dziękujemy. 

Konferencja wraz z wycieczką i posiłkiem zakończyła się przed godz. 19.00. Jako organizatorzy 
mamy nadzieję, że wszyscy uczestnicy spotkania po ciekawych prelekcjach i wyjątkowej wycieczce 
zechcą uczestniczyć w kolejnej odsłonie konferencji w przyszłym roku kalendarzowym. 

Już dziś zapraszamy do współpracy!!! 
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Włodzimierz SZAFIŃSKI 

Piesze wędrowanie z PTTK 

Konferencja w Żarnowie  

 

Taką nazwę nosiła wojewódzka konferencja poświęcona turystyce pieszej, którą w dniu 5 
listopada 2016 r. zorganizował Oddział PTTK w Żarnowie przy wsparciu Porozumienia Oddziałów 
PTTK Województwa Łódzkiego i Gminy Żarnów. 

Spotkanie dało możliwość przedstawienia 
ważniejszych imprez pieszych w naszym województwie oraz 
zaprezentowania działań Komisji Turystyki Pieszej Zarządu 
Głównego w Warszawie. Było też okazją do podsumowania 
wędrówki żarnowskich turystów „Piekielnym Szlakiem”, 
długodystansową trasą turystyczną liczącą ogółem 258,5 km. 

Projekt i realizacja szlaku jest zasługą Lokalnej Grupy 
Działania „U Źródeł” i gminnych samorządów oraz środkom 
z Unii Europejskiej, dzięki którym można było wyposażyć go 
w niezbędną infrastrukturę w postaci tablic informacyjnych, 
drogowskazów i miejsc odpoczynku. Trasa łączy dwie 
miejscowości Piekło i Niebo w gminie Końskie, ale 

poprowadzona została drogą okrężną przez dziewięć gmin z powiatu koneckiego, skarżyskiego 
i opoczyńskiego. Idąc trasą spotkamy m.in. Skałki Piekło, Piekło Dalejowskie, Bramę Piekielną, Diablą 
Górę, Piekło Szkuckie – stąd inspiracja do nazwy. Szlak ukazuje wiele atrakcji turystycznych jak 
rezerwaty i pomniki przyrody, obszary „Natura 2000”, muzea, zabytki architektury i techniki oraz 
miejsca pamięci narodowej. 

Pomysłodawcą przejścia całego „Piekielnego Szlaku” był Leszek Kurp – przewodniczący 
Oddziałowej Komisji Turystyki Pieszej w Żarnowie, który skupił kilkunastu piechurów z pasją 
wędrowania z naszego Oddziału. A zaczęło się wszystko 23 stycznia tego roku, od przejścia 
pierwszego odcinka z Żarnowa do Paradyża, a następnie systematycznie pokonywane były kolejne 
etapy szlaku. Ostatni odcinek z Parczowa przez Białaczów do Żarnowa, pokonano w połowie 

września. Najbardziej wytrwałymi 
piechurami na „Piekielnym Szlaku” byli 
oprócz Leszka Kurpa, Elżbieta Ciszek, 
Jadwiga Kurp, Alicja Grabska, Urszula 
Jędrasik, Cezariusz Szulc, Jacek 
Wojciechowski, Czesław Szwedkowicz 
i Rafał Kozak. Zdobywcy otrzymali 
puchary i stosowne dyplomy. Podobne 
dyplomy otrzymali również ci piechurzy, 
którzy przeszli tylko część szlaku – 
obiecali oni w najbliższej przyszłości 
pokonać brakujące fragmenty szlaku. 
Slajdy z kolejnych etapów wędrówki 
wzbudziły żywe reakcje zebranych. 

Zainteresowanie wzbudziły też 
prezentacje dotyczące imprez centralnych pod egidą Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK 
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(przedstawiona przez przewodniczącego KTP – Stanisława Łucia), bieżących działań KTP ZG 
(Mieczysław Żochowski), przyszłorocznego OWRP na Ziemi Łódzkiej (Bartosz Leoniak), turystyki 
pieszej w oddziałach PTTK w Sieradzu i Pabianicach (Wiesława Sujecka), atrakcji turystycznych 
powiatu opoczyńskiego (Adam Grabowski) i śladów kultury żydowskiej na terenie gminy Żarnów (dr 
Krzysztof Nawrocki). 

Wyróżniającym się członkom Oddziału PTTK w Żarnowie wręczono dyplomy, odznaki i 
upominki. 

Konferencji towarzyszyła wystawa fotograficzna przedstawiająca elementy tej wieloetapowej 
wędrówki pieszej. W programie imprezy, która miała miejsce w Domu Kultury w Żarnowie nie mogło 
zabraknąć poczęstunku – tym razem była to pyszna zalewajka. 

W Konferencji udział wzięło ok. 60 osób, głównie z terenu województwa łódzkiego. 
Organizatorzy liczyli jednak na większy udział reprezentantów oddziałów PTTK. Takie spotkanie daje 
szansę na wzajemne lepsze poznanie, nawiązanie kontaktów, wymianę doświadczeń, skorzystanie z 
pomysłów innych. Nie mówiąc już o wzbogaceniu własnej wiedzy krajoznawczej.  

Udział w takiej Konferencji z pewnością będzie procentował w przyszłości. 

Oprac. S.Ł. 
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Alicja ORSZULAK 

Jesień Wejherowska 2016 

III Zlot Seniorów Powiatu Wejherowskiego 

„Gmina przyjazna seniorom” – pod takim hasłem 23 września 2016 r. odbył się III Zlot 

Seniorów Powiatu Wejherowskiego „Jesień Wejherowska 2016”. 

Zlot dzięki dotacji Gminy Wejherowo zorganizowała Sekcja Turystyki Pieszej Wejherowskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku Polska YMCA z okazji Międzynarodowego Dnia Turystyki i Dni Powiatu 

Wejherowskiego. Udział w zlocie wzięło 87 seniorów, słuchaczy WUTW wraz z koordynator Krystyną 

Laskowską i przewodniczącą Rady Słuchaczy, Teresą Malinowską. 

Uroczystego otwarcia na Skwerze red. Reginy Osowickiej dokonali: Krzysztof Sapieha, 

Kierownik Referatu Oświaty i Spraw Społecznych UG Wejherowo, Piotr Syrocki, Naczelnik Wydziału 

Kultury i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego oraz Komendant Zlotu Bożena Krywald. 

Renata Makiła opowiedziała zebranym o życiu i zasługach Reginy Osowickiej, barwnej postaci 

naszego miasta. 

O godz. 9.30 uczestnicy wyruszyli na trasę pieszą do Gminnego Ośrodka Kultury w Gościcinie. 

Opiekę nad liczną grupą seniorów sprawowali wolontariusze Sekcji Turystyki Pieszej WUTW YMCA  

Bożena Krywald, Renata Makiła, Alicja Orszulak i Maria Dettlaff oraz Prezes Wejherowskiego Koła 

Przewodników i Pilotów PTTK Teresa Kowalska. Po drodze grupa zatrzymywała się przy 

wejherowskich obiektach wysłuchując ciekawych informacji przewodnika. 

Po dotarciu na metę zlotu w Dworku Drzewiarza w Gościcinie uczestnicy zwiedzili zabytkowe 

centrum edukacji gminnej, a następnie 

biesiadowali przy ognisku z pieczeniem 

kiełbasek, chlebem ze smalcem, 

ciastkiem i kawą. Odbyły się również 

liczne konkursy literackie, 

krajoznawczo-turystyczne i 

sprawnościowe. 

Seniorom dopisywał dobry 

humor i chętnie śpiewali bawiąc się przy 

dźwiękach gitary turystycznego barda 

Zbyszka Pawłowskiego. 

Wspaniałe nagrody ufundował 

Urząd Miasta, Starostwo Powiatowe i 

Urząd Gminy w Wejherowie oraz 

Pomorski Ośrodek Ruchu Drogowego w Gdańsku. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe Dyplomy 

Uczestnictwa w Zlocie. 

Oczywiście złożona została deklaracja na następny tego rodzaju zlot w 2017 roku, ponieważ 

jest to wspaniała forma aktywności i integracji oraz poznawania ciekawych miejsc ziemi 

wejherowskiej. 

 

Wejherowo 23.09.2016 r. 
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Włodzimierz SZAFIŃSKI 

Wędrowali śladami króla 
 

Wyjątkowa, piękna pogoda towarzyszyła 174 piechurom, którzy w sobotę 1 października 2016 
r. wyruszyli na IX Rajd „Śladami Kazimierza Wielkiego i Królewskich Miodów”.  

Rajd odbywa się od kilku lat na terenie lub w pobliżu Przedborskiego Parku Krajobrazowego, 
będącego pozostałością po rozległej niegdyś puszczy. W tych to puszczańskich ostępach polował 
przed wiekami król Kazimierz Wielki. Tu też w roku 1370, podczas polowania, spadł z konia łamiąc 

nogę, co w krótkim czasie stało się przyczyną jego przedwczesnej śmierci. Upamiętniając postać 
naszego króla, Oddział PTTK w Żarnowie i Szkolny Klub Krajoznawczo-Turystyczny przy ZSG w 
Przedborzu, organizują rajd cieszący się dużą popularnością wśród członków i sympatyków PTTK z 
powiatów radomszczańskiego, opoczyńskiego, piotrkowskiego i bełchatowskiego.  

Tegoroczna edycja rajdu rozpoczęła się krótką pogadanką przy obelisku poświęconemu 
Kazimierzowi Wielkiemu w Żeleźnicy, a następnie turyści przeszli do pobliskiego kościoła pw. św. 
Mikołaja. Po zwiedzeniu kościoła piechurzy udali się na trasę, która wiodła przez Starą Wieś, a 
następnie Kajetanów do Gór Mokrych, gdzie na terenie miejscowej szkoły zaplanowano zakończenie 
rajdu. 

Warto podkreślić, że patronami imprezy byli Regionalny Związek Pszczelarzy „Ziemi 
Piotrkowskiej” oraz Stowarzyszenie Króla Kazimierza Wielkiego, a w rajdzie wzięło udział dziesięć 
drużyn reprezentujących szkoły podstawowe z Aleksandrowa, Białaczowa, Miedznej Drewnianej, 
Skotnik i Żarnowa oraz gimnazja z Białaczowa, Przedborza, Szczercowa i Żarnowa, a także Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy z Radomska. Organizatorzy przygotowali dla uczestników szereg atrakcji: 
pokazowy ul z pszczołami, prelekcję o życiu tych pożytecznych owadów, leczniczych właściwościach 
miodu i produktów pszczelich oraz degustację różnych gatunków miodu. Wszyscy otrzymali w 
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prezencie słoiczek ze słodką zawartością, magnesy na lodówkę z nazwą rajdu, okolicznościowe 
plakietki, notesy, a drużyny – dyplomy uczestnictwa.  

Odbył się także konkurs rajdowy z wiedzy historycznej, przyrodniczej i wiadomości z zakresu 
pszczelarstwa. Do konkursu rozgrywanego w trzyosobowych składach przystąpiły wszystkie drużyny. 

W pionie szkół podstawowych 
najlepsze rezultaty osiągnęły: SP w 
Aleksandrowie – I miejsce, SP w 
Skotnikach – II miejsce i SP w Miedznej 
Drewnianej – III miejsce. W drugiej 
kategorii wiekowej I miejsce uzyskali 
uczniowie Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w Radomsku, II 
miejsce ZSG w Przedborzu i III – 
Gimnazjum w Żarnowie. Nagrodą dla 
wyróżnionych drużyn były puchary. 
Była również okazja, aby wręczyć 

legitymacje PTTK nowym członkom z Gimnazjum w Przedborzu oraz popularną Odznakę Turystyki 
Pieszej Annie Szołowskiej z Białaczowa. 

Słowa podziękowania należą się opiekunom SKKT-PTTK przy ZSG w Przedborzu za 
przygotowanie zakończenia imprezy, na którym nie zabrakło bogatego poczęstunku i wspomnianych 
wyżej słoiczków miodu z okolicznościowym napisem rajdowym. Niezwykle ciekawą prelekcję 
dotyczącą pszczelarstwa wygłosił Czesław Korpysa – sekretarz Polskiego Związku Pszczelarskiego 
wzbogacając wiedzę uczestników w tym temacie. 

Imprezę należy uznać za udaną i godną 
dalszego kontynuowania; w przyszłym roku 
organizowany po raz dziesiąty rajd „Śladami 
Kazimierza Wielkiego” będzie miał jubileuszowy 
charakter.  

 

 

 

Zapraszamy już dziś. 
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Alicja ORSZULAK 

Święty Hubert   

i Dzień Drzewa w WUTW 

 

Sekcja Turystyki Pieszej Wejherowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku YMCA turystyczny rok 
akademicki 2016/2017 rozpoczęła wycieczką do Gniewowa. 

W myśliwskiej kapliczce p.w. św. Huberta spotkaliśmy się z księdzem prałatem Tadeuszem 
Reszką proboszczem parafii Trójcy SYwiętej w Wejherowie. 

Z uwagą wysłuchaliśmy opowieści ks. Tadeusza na temat historii powstania tego pięknego, 
drewnianego obiektu sakralnego, zbudowanego w stylu góralskim na naszej kaszubskiej ziemi i 
drewnianej rzeźby św. Huberta wykonanej przez ukraińskiego artystę. 

Wspólną modlitwą uczciliśmy również pamięć naszej koleżanki Anny Ładniak, wolontariuszki 
WUTW, wykładowcy języka rosyjskiego, która zginęła tragicznie 6 października w drodze na 
uroczystość rozpoczęcia roku akademickiego WUTW. 

Po spotkaniu w kaplicy udaliśmy się do pobliskiej szkółki ogrodniczej Państwa Barbary i 
Ryszarda Zielińskich, by tam świętować Dzień  Drzewa, które na stałe znalazło się w kalendarzu 
wycieczek grupy seniorów, a ma na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na zanieczyszczenie 
środowiska i zainteresowanie pięknem przyrody ojczystej. 

Przechadzając się alejkami wśród drzewek, krzewów, kwiatów, bylin i ozdobnych traw 
słuchaliśmy właściciela, który mówił na temat ciekawych gatunków roślin, uprawy i pielęgnacji 
ekologicznej, wykorzystaniu energii słonecznej w gospodarstwie i pasji ogrodnictwa całej jego rodziny 
prowadzącej szkółkę. W prezencie od gospodarzy otrzymaliśmy piękny świerk serbski i krzewuszkę, 

które to rośliny posadziliśmy po 
powrocie z wycieczki w ogródku pod 
oknami naszej siedziby WUTW na ul. 
Kopernika 13. 

Następnie korzystając z pięknego 
jesiennego słońca poszliśmy na spacer z 
Gniewowa przez uroczysko Młynki do 
Parku Miejskiego w Wejherowie. 
Tradycyjnie odbył się również konkurs 
krajoznawczy z nagrodami 
ufundowanymi przez Starostwo 
Powiatowe w Wejherowie. 

Turyści seniorzy, (a było nas na 
wycieczce 44 osoby), prowadzeni przez 
wolontariuszy miło spędzili czas na 

świeżym powietrzu, wędrując wzdłuż potoku Cedron leśną doliną, czerwonym wejherowskim 
szlakiem turystycznym. 

 



13 
 

Wejherowo 14.10.2016 r. 

 

 

 

 

 

Krzysztof Strojny 

 

 9 września 2016 roku zmarł po ciężkiej chorobie nasz Kolega 

Krzysztof Strojny. 

Działalność w PTTK rozpoczął w 1972 roku. Był Wiceprezesem 

Klubu Turystów Pieszych ,,Bąbelki”  w Gdańsku łącznie 16 lat, a w 

latach 1977-1981 pełnił funkcję Członka Zarządu Klubu ,,Bąbelki”.  

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Klubu Turystów Pieszych 

,,Bąbelki” trzech kadencji, do końca swoich dni pełnił funkcję Członka 

Komisji Rewizyjnej tego klubu. Członek Oddziałowej Komisji Turystyki 

Pieszej w Gdańsku w latach 1977-1988. Członek Wojewódzkiej KTP 

dwóch kadencji. Wielokrotny delegat na Zjazdy Oddziału Gdańskiego 

PTTK. 

Kierownik tras podczas Ogólnopolskiego 

Wysokokwalifikowanego Rajdu Pieszego w 1998 i 2014 roku, wieloletni uczestnik tych imprez. Sędzia 

klasy związkowej Polskiego Związku Towarzystw Wioślarskich, łącznie w latach 1976-2015 

sędziował ponad 350 razy. 

Odznaczony Złotą i Srebrną Honorową Odznaką PTTK, Medalem 55-lecia Komisji Turystyki 

Pieszej ZG PTTK, Dyplomem Zasłużony w Turystyce Pieszej, Zasłużony dla Klubu Turystów Pieszych 

,,Bąbelki”. 

Przodownik Turystyki Pieszej nr 3951, Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej nr 542, 

Przodownik Turystyki Kolarskiej nr 5535. 

 

Dla nas na zawsze zostanie wspaniałym Organizatorem, Kolegą i Przyjacielem… 

 

Cześć Jego Pamięci !!!  

 

Komisja Turystyki Pieszej Zarządu Głównego PTTK 
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Andrzej MATEUSIAK 

Edmund Rakowski 

19.07.1929 – 09.09.2016 

      

Urodził się we Włocławku, tam chodził do szkoły i tam wstąpił do 
harcerstwa, gdzie w 1938 r. został objęty szkoleniem wojen-nym w 
Harcerskim Pogotowiu Wojennym. W Szarych Szeregach od listopada 1939 
r. do 20 stycznia 1945 r. Pod dowództwem Lucjana Lewandowskiego 
„Orlika” był uczniem tajnego nauczania i szkolenia wojennego. Brał udział w 
kolportażu konspiracyjnych gazetek „Ogniwo” i „Piorun” wydawanych przez 
Szare Szeregi. Pełnił służbę kuriera w rejonie Gostynina i Gąbina, 
przekazywał materiały do Głównej Kwatery „Pasieki”. Od maja 1943 r. 
zgodnie z wytycznymi Głównej Kwatery rozpoczął pracę w warsztatach 
samochodowych, co umożliwiło Mu pracę kurierską w kierunku Lipno, na 
obszar Prus Wschodnich. 

Po wyzwoleniu Włocławka wspólnie z harcerzami współorganizował akcję uruchamiania 
szkół. Zaczął uczęszczać do III klasy Gimnazjum Ziemi Kujawskiej. Nauki w gimnazjum nie ukończył i 
w 1947 r. wyjechał do Poznania na kurs przygotowawczy na studia. 

Za działalność w Szarych Szeregach oraz swój niepokorny styl życia i za prace konspiracyjną 
był prześladowany, a w 1949 r. został aresztowany za nielegalne przekroczenie granicy i do 1951 r. 
przebywał w więzieniu. Po zakończeniu wyroku wrócił do Włocławka i zaczął pracę jako młodszy 
referent administracyjny, a następnie pracował w Spółdzielni Pracy „Żwiry” zajmując się wydobyciem 
piasku z Wisły. 

Do Świeradowa Zdroju Edmund Rakowski przyjechał w czerwcu 1956 r., ale niestety to miasto 
nie przypadło Mu do gustu, więc wyjechał do Sosnówki, gdzie w pensjonacie „Śnieżka” był 
pracownikiem kulturalno-oświatowym do kwietnia 1957 r. Na prośbę prezydenta miasta wrócił do 
Włocławka, gdzie szkolił ratowników WOPR i prowadził szkołę Ratowników Ligi Przyjaciół Żołnierza. 

Powrócił w Sudety w roku 1958 i zamieszkał w Szklarskiej Porębie, potem przeniósł się do 
Czerniawy Zdroju. Wspólnie z Józefem Słowińskim, Henrykiem Czyżem, Tadeuszem Blessem i Janem 
Kolanko założyli 06 września 1959 r. Oddział PTTK „Ziemi Lwóweckiej” z siedzibą w Świeradowie 
Zdroju. Był członkiem PTTK w wielu oddziałach, a od kilku ostatnich lat, w Oddziale PTTK „Sudety 
Zachodnie” w Jeleniej Górze. Po dziesięcioletniej działalności, w 1969 r., Oddział zmienił swoją 
siedzibę na Lwówek Śląski. 

Po krótkim pobycie w Poznaniu, w 1960 r. wrócił do Czerniawy Zdroju, gdzie do 1980 r. 
pracował jako pracownik kulturalno-oświatowy w Uzdrowisku Świeradów-Czerniawa, (z przerwą w 
latach 1966-1967, poświęconą na zdobycie w Połczynie Zdroju uprawnień przewodnika na obszar 
woj. Koszalińskiego). 

W latach 1963-1964 uczył się we Wrocławiu na dwuletnim Zaocznym Studium Ekonomii i 
Organizacji Turystyki. Obronił pracę dyplomową „Uzdrowiska jako miejscowości turystyczne”. 

W 1968 r. wyjechał na wybrzeże, gdzie pracował jako instruktor do spraw turystyki w domu 
Wojska Polskiego. W 1970 wrócił do Świeradowa Zdroju, gdzie w latach 1974-1985 był działaczem 
GOPR. 
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Czterokrotnie stawał na ślubnym kobiercu: w 1951 r. ożenił się z Zofią, a owocem tego związku 
jest syn Ryszard, w 1956 r. ożenił się z Barbarą, a w 1972 r. poślubił Halinę, z którą ma córkę Magdę. 
Po raz czwarty ożenił się z Ewą, a ich ślub odbył się 10 sierpnia podczas tradycyjnego Święta 
Przewodników w kaplicy św. Wawrzyńca. 

Od 2009 r. był prezesem Koła  Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych w 
Mirsku, poświęcając członkom Związku i wdowom po żołnierzach wiele swojego czasu nie szczędząc 
swych własnych pieniędzy na prywatne zapomogi. 

Przez lata na parterze swojego mieszkania prowadził prywatną pracownię krajoznawczą, 
udostępniając ją turystom i kuracjuszom. Zgromadził tam bogatą kolekcję kamieni, odznak, książek, 
map, plakatów i przeróżnych trofeów turystycznych. 

Edmund Rakowski posiadał rozliczne uprawnienia harcerskie i PTTK-owskie. Od 1961 r. miał 
uprawnienia przewodnika górskiego II klasy. Posiadał także uprawnienia Instruktora Przewodnictwa, 
Instruktora Krajoznawstwa Regionu, Przodownika Turystyki Pieszej i Górskiej, Przewodnika 
Nizinnego i wiele innych. 

Był uczestnikiem niezliczonej ilości rajdów, zlotów, spływów, seminariów, narad, spotkań 
kadry PTTK – prezentując na nich część swojej bogatej kolekcji znaczków i odznak PTTK. Był osobą 
dobrze znaną w wielu środowiskach jako „Harcerz”. Zawsze w dobrym humorze, sypiący dowcipami i 
dykteryjkami ze swojego bujnego życia. Do ostatnich dni aktywny w pomocy członkom swojego Koła 
Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych w Mirsku. Ciągle planujący wojaże po 
Polsce z zamiarem uczestnictwa w przeróżnych imprezach PTTK-owskich, czy odwiedzin bardzo 
licznych znajomych i przyjaciół w całym kraju. Zawsze zajęty pomocą dla innych, zapominając o 
swoim wieku i ograniczeniach własnego ciała. Ciągle mający coś do załatwienia, a to w ZG PTTK, a to 
w ministerstwie, a to tu, i jeszcze tam... 

 

Będzie go nam brakować. 

Żegnaj Druhu! 

 

 

Opracowanie w oparciu o pracę konkursową „Z Włocławka do Świeradowa Zdroju – Edmund Rakowski, człowiek mojej 
miejscowości zasłużony dla regionu i kraju” autorstwa uczennicy  Kamili Fierkowicz ze Świeradowa Zdroju, napisanej na 
konkurs „Poznajemy Ojcowiznę 2013”. Skróty od red. 

Źródło: naszesudety.pl 
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Odznaka „Miłośnika OWRP” 
 

Po wielu perturbacjach regulamin Odznaki „Miłośnika OWRP” został zatwierdzony przez 
Zarząd Główny PTTK. Tak więc możemy wreszcie przystąpić do weryfikacji odznak. Pierwsze 
zgłoszenia już napłynęły i oczekują na przyznanie kolejnych stopni.  

Dla ujednolicenia zasad proponujemy wykonanie zestawień udziału w OWRP według 
poniższego schematu: 

 

L.p. 
Rok 

(data) 

Nazwa 

OWRP 

Teren  (numer, 

przebieg trasy) 
Potwierdzenie 

1. 2001 Jura Trasa 1a  

2. 2012 
Puszcza 

Notecka 

Trasa 1 Czaplinek-

Lubasz 
 

3. 2013 
Pomorze 

Gdańskie 
Trasa 1   

 

Weryfikacji dokonuje Główny Referat Weryfikacyjny OTP i  na jego adres prosimy wysyłać 
wnioski o przyznanie odznaki. Uznawane są wszystkie udziały w OWRP, sumieniu wnioskodawców 
pozostawiamy rzetelność przedstawionych danych. 
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„Miłośnik OWRP” 

Regulamin Odznaki Turystycznej  
Załącznik do uchwały nr 103/XVIII/2016  

Prezydium Zarządu Głównego PTTK  

z 20 września 2016 r. w sprawie ustanowienia  

Odznaki Turystycznej Miłośnik OWRP 

 

 

1. W celu uhonorowania wielokrotnych uczestników Ogólnopolskiego Wysokokwalifikowanego Rajdu 
Pieszego (OWRP) oraz popularyzacji i zachęty do wzięcia udziału w Rajdzie, na wniosek Komisji 
Turystyki Pieszej ZG PTTK, Prezydium ZG PTTK ustanawia Odznakę Turystyczną Miłośnik OWRP. 

2. Odznaka ustanowiona jest w trzech kategoriach: 

-Młodszej (brązowa, srebrna i złota) ze wstęgą koloru niebieskiego, 

-Starszej (brązowa, srebrna i złota) ze wstęgą koloru żółtego, 

-Honorowej (brązowa, srebrna i złota) ze wstęgą koloru białego oraz wawrzynem. 

Wzór graficzny odznaki stanowi załącznik do regulaminu. 

3. Odznaka nadawana jest za udział odpowiednio: 

Młodsza Brązowa - w 3 Rajdach, 

Młodsza Srebrna - w 7 Rajdach, 

Młodsza Złota-w 12 Rajdach, 

Starsza Brązowa - w 18 Rajdach, 

Starsza Srebrna - w 25 Rajdach, 

Starsza Złota - w 33 Rajdach, 

Złota Honorowa - w 42 Rajdach. 

4. Odznaka Brązowa Honorowa nadawana jest przez KTP ZG PTTK osobom (instytucjom) 
wspomagającym organizację Rajdu. 

5. Odznaka Srebrna Honorowa nadawana jest przez KTP ZG PTTK Komandorom OWRP. 

6. Warunkiem nadania Odznaki jest przedłożenie przez kandydata w Głównym Referacie 
Weryfikacyjnym OTP Dziennika (np. Książeczki Wycieczek Pieszych) z wyliczonymi Rajdami wraz z 
datą i regionem. Potwierdzenia organizatorów nie są konieczne. W razie wątpliwości Główny 
Referat Weryfikacyjny OTP może poprosić o złożenie dodatkowych wyjaśnień. 

7. Zdobywcy odznaki Starszej Brązowej mają prawo ubiegać się o OTP w stopniu Dużym Srebrnym 
bez konieczności dołączania opisów przebytych szlaków wymaganych regulaminem OTP. 

8. Odznakę nadaje się w kolejności stopni (z wyjątkiem Honorowej Brązowej i Honorowej Srebrnej). 

9. Dystrybucję odznaki prowadzi Oddział PTTK „Mazowsze”. Weryfikacja wszystkich stopni odznaki 
przeprowadzana jest w Głównym Referacie Weryfikacyjnym OTP. 

10. Prawo interpretacji Regulaminu przysługuje Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK. 
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11. Regulamin został przyjęty przez KTP ZG PTTK w dniu 18 kwietnia 2015 r. i zatwierdzony przez 
Prezydium ZG PTTK uchwałą nr 103/XVIII/2016 z 20 września 2016 r. w sprawie ustanowienia 
Odznaki Turystycznej Miłośnik OWRP. 
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Uchwała nr 103/XVIII/2016  

Prezydium Zarządu Głównego PTTK z 20 września 2016 r.  

w sprawie ustanowienia  

Odznaki Turystycznej Miłośnik OWRP  

 

Na podstawie art. 31 ust. 1 pkt. 8 Statutu PTTK, na wniosek Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK, 
Prezydium Zarządu Głównego PTTK:  

 

§ 1 

Ustanawia Odznakę Turystyczną Miłośnik OWRP.  

 

§ 2 

Zatwierdza Regulamin Odznaki Turystycznej Miłośnik OWRP stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały.  

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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Przygotowano na posiedzenie Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK 
w dniu 3 grudnia 2016 roku,  

w Warszawie 
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